
 

  

                                   

 

 IL DIRETTORE 
Vista la Legge n. 398 del 30 novembre 1989, recante la disciplina delle borse di studio presso gli Atenei 

VISTA la Legge n.240 del 30 dicembre 2010, in particolare l’art. 29, comma 11, lett. b), che abroga l’art. 4 della 

Legge n. 398/1989, rubricato “Borse di studio per attività di ricerca post-dottorato”; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche; 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003, Codice sulla protezione dei dati personali; 

VISTO  il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali ; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Decreto rettorale n.54 prot.n.6985 del 25 gennaio 2013 di emanazione del “Regolamento per il 

conferimento di borse di studio e di ricerca”; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo in materia di protezione dei dati personali; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo di attuazione della legge n. 241/1990 e successive modifiche e 

integrazioni, in materia di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il vigente Codice etico dell’Università degli Studi di Firenze; 

RICHIAMATO il Decreto Rettorale n. 471 prot. n.56053 del 9 aprile 2020 contenente le Linee guida per lo 

svolgimento delle procedure concorsuali telematiche per assegni di ricerca e borse di studio e ricerca; 

VISTO  il Consiglio di Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo del 20 febbraio   2025 

che approva l’apertura di una nuova selezione, per titoli,  per l’assegnazione  di 1 (una).  BORSA DI RICERCA 

(Settore scientifico disciplinare HIST-04/C Archivistica)  di cui è responsabile scientifico la   Prof.ssa 

Annantonia Martorano finalizzata allo svolgimento del programma di ricerca dal titolo” Dalla teoria alla 

pratica: l'insegnamento dell'Archivistica e della Biblioteconomia nei percorsi di alta 

formazione , di euro 6.000 seimila  che gravera’ sui fondi  Master 

ORG_GEST_ARCHIVI_AA22_23 decorrenza 1 aprile   2025 per 6 mesi rinnovabili  da svolgersi 

presso il Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo, Via San Gallo n. 10 - 50129 

FIRENZE. 

DECRETA 

 

L’emanazione del bando di selezione,  per titoli  , per l’assegnazione di ..1 BORSA DI RICERCA (Settore 

scientifico disciplinare HIST-04/C Archivistica )  di)  di cui è responsabile scientifico la prof.ssa 

Annantonia Martorano finalizzata allo svolgimento del programma di ricerca dal titolo “Dalla teoria alla 

pratica: l'insegnamento dell'Archivistica e della Biblioteconomia nei percorsi di alta 



formazione “ della durata di 6 a mesi  rinnovabile…. pari a euro 6.000 seimila  dal 1 aprile  2025  per 6 

mesi rinnovabili,  che gravera’ sui fondi Master ORG_GEST_ARCHIVI_AA22_23 

    da svolgersi presso il Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo, Via San Gallo n. 10 

- 50129 FIRENZE. 

 

Art. 1 

 Requisiti di ammissione 

Per la partecipazione alla selezione sono richiesti, pena l'esclusione, i seguenti titoli di studio e requisiti 

curriculari 

LM-5 in Archivistica e Biblioteconomia o Laurea V.O. equipollente 
Scuola di Archivistica, paleografia e diplomatica 
Dottorato di ricerca in Archivistica  

-I candidati devono possedere un curriculum formativo, scientifico e professionale adeguato allo svolgimento 

del programma oggetto della borsa. 

I titoli di studio conseguiti all’estero che non siano già stati dichiarati equipollenti ai sensi della legislazione 

vigente, verranno valutati, unicamente ai fini della selezione, dalla commissione giudicatrice; a tal fine 

dovranno essere tradotti, legalizzati e muniti della dichiarazione di valore a cura delle competenti 

rappresentanze diplomatiche italiane all’estero, ed allegati, anche in fotocopia, alla domanda. 

In alternativa i titoli - senza le formalità di cui sopra - possono essere perfezionati presso CIMEA 

(https://cimea.diplo-me.eu/firenze/#/auth/login), che rilascia i due attestati di comparabilità e verifica 

dell'autenticità. 
I requisiti devono essere posseduti alla data della scadenza del termine utile per la presentazione della 

domanda di ammissione alla selezione. 

Il programma dettagliato della ricerca è parte integrante del presente bando. 

L’attività del borsista deve essere svolta continuativamente a decorrere dal 1°aprile   2025., interruzioni 

ingiustificate dell’attività di ricerca comportano la decadenza dal godimento della borsa. 

Il godimento della borsa non costituisce un rapporto di lavoro, né dà luogo, salvo che la legge non disponga 

diversamente, al riconoscimento di trattamenti previdenziali o assistenziali. 

 

Art. 2 

 Domanda di partecipazione 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta secondo il fac-simile, dovrà essere inviata al Direttore 

del Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo (SAGAS) esclusivamente per via 

telematica, scegliendo una delle seguenti modalità: 

 

a) con posta certificata al seguente indirizzo: sagas@pec.unifi.it. I candidati a loro volta 
dovranno essere titolari di casella di posta elettronica certificata. 

 

b) con E-mail al seguente indirizzo: elisabetta.tiribilli@unifi.it., assegniborse@sagas.unifi.it 

 

La domanda di partecipazione dovrà essere sottoscritta dal candidato, accompagnata da copia del 

documento di identità valido del candidato e inviata in formato PDF. Ogni altro allegato dovrà essere 

in formato PDF e il totale degli allegati compreso il testo di invio non può essere superiore ai 19 MB; 

per le pubblicazioni può essere indicato il link. 

https://cimea.diplo-me.eu/firenze/#/auth/login
mailto:elisabetta.tiribilli@unifi.it


Non saranno prese in considerazione le domande prive di sottoscrizione e le domande presentate oltre 

il termine di scadenza. 

Nell’oggetto della mail dovrà essere riportata la dicitura: Borsa di ricerca dal titolo “ Dalla teoria 

alla pratica: l'insegnamento dell'Archivistica e della Biblioteconomia nei 

percorsi di alta formazione “  “, Responsabile Prof.ssa Annantonia Martorano 

La scadenza per la presentazione della domanda per la selezione è – pena l’esclusione - il giorno 

15 marzo 2025  alle   ORE 13,00 

Nella domanda il concorrente dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità: 

- le proprie generalità, la data e il luogo di nascita, il codice fiscale, la residenza ed il domicilio eletto ai fini del 

concorso, il proprio recapito telefonico, la cittadinanza; 

- i titoli di studio conseguiti, la data, la sede del conseguimento. 

-di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I 

del Titolo II del libro secondo del Codice Penale – “Dei delitti contro la Pubblica Amministrazione”. 

Art. 3 

Documentazione da allegare alla domanda 

I candidati dovranno allegare alla domanda, pena l’esclusione: 

- Curriculum scientifico professionale idoneo, in formato europeo, per lo svolgimento delle specifiche attività 

di ricerca debitamente documentato; 

- La Dichiarazione di valore per i titoli di studio conseguiti all’estero, prodotta in copia, in tal caso gli interessati 

ne dichiareranno sotto la propria responsabilità e secondo la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

allegata, la conformità all’originale. 

Ai fini della valutazione da parte della commissione giudicatrice, i candidati dovranno allegare tutti i titoli 

scientifici e delle pubblicazioni che ritengano utili, prodotti in copia, nel qual caso gli interessati ne 

dichiareranno sotto la propria responsabilità e secondo la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà allegata, 

la conformità all’originale; delle pubblicazioni può essere indicato il link. 

L'Amministrazione potrà adottare in qualsiasi momento, il provvedimento di esclusione nei casi di 

carenza dei requisiti richiesti. 

Art. 4 

 Procedure per la selezione 

La Commissione giudicatrice è composta dal Responsabile della ricerca e da altri due membri designati dal 

Consiglio della Struttura tra professori di ruolo e ricercatori dell’Università di Firenze, afferenti al settore 

scientifico-disciplinare inerente il programma della borsa. 

La Commissione giudicatrice è nominata con Decreto del Direttore. 

Qualora sia richiesto dall’Ente erogatore, la Commissione potrà essere integrata da un rappresentante 

dell’Ente. 

La Commissione procederà ad una valutazione dei titoli dei candidati formulando un giudizio analiticamente 

motivato e stilerà la graduatoria di merito. 

Art. 5 

Valutazione dei titoli 



La Commissione procederà ad una valutazione comparativa dei candidati formulando un giudizio 

analiticamente motivato e identificando il nominativo del candidato che risulta vincitore. A parità di punteggio 

precede in graduatoria il candidato più giovane di età. 

----- 

Per la valutazione dei candidati la Commissione dispone di  punti 100  Titoli di studio: fino ad un 
massimo di 40 punti. 

Curriculum scientifico professionale e pubblicazioni: fino a d un massimo di 60 
punti (pubblicazioni, attività inerenti l’argomento della ricerca,) 
La Commissione procederà preliminarmente all’attribuzione dei punteggi complessivi tra le voci valutabili dei 

titoli e del curriculum, come di seguito indicato: 

Art. 6 

 Conferimento della borsa di ricerca 

Gli esiti della valutazione verranno resi pubblici sull’Albo Ufficiale di Ateneo a partire dal 27  marzo   2025. Dei 

risultati della selezione verrà data comunicazione personale ai selezionati a cura del Dipartimento. 

Avverso il decreto di approvazione degli atti è ammesso reclamo al Direttore dell’Unità amministrativa entro il 

termine perentorio di dieci giorni a decorrere dalla data di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 49 dello Statuto. 

Entro 15 giorni dal ricevimento della comunicazione, il vincitore dovrà far pervenire al Dipartimento di Storia, 

Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo, la dichiarazione di accettazione ad iniziare l’attività dal 1 aprile 

2025 

la borsa di ricerca, pari a 6.000  euro, sarà erogata con pagamento mensile ed è conferita per la durata di 6 

mesi 

A metà del periodo di svolgimento della ricerca, il borsista sarà tenuto a presentare una relazione in base alla 

quale il Responsabile attesterà il corretto e regolare svolgimento dell’attività, al fine della prosecuzione della 

borsa. In caso contrario, è interrotta l’erogazione della borsa. Al termine del periodo di fruizione, il borsista 

dovrà presentare al Responsabile una relazione scientifica sull’attività svolta. 

Il titolare della borsa è tenuto a stipulare un’assicurazione contro gli infortuni o aderire a quella stipulata 

dall’Ateneo tramite PagoPA. 

Art. 7 

Proprietà intellettuale 

Le invenzioni effettuate nell’ambito dell’attività di ricerca sono regolate dal "Regolamento per la gestione dei 

diritti di proprietà industriale e intellettuale con riferimento alle attività di ricerca svolte da personale 

universitario” - DR n.526 Prot.n.82735 dell’8 maggio 2019 che sostituisce il - D.R. 595/2013. 

Art. 8 

 Divieto di cumulo – Incompatibilità 

Come previsto all’art. 8 c. 1 “Incompatibilità” del Regolamento per conferimento di borse di studio e borse di 

ricerca (D.R. n.54 – prot.n.6985 del 25 gennaio 2013)“, la borsa non è cumulabile con assegni di ricerca o con 

alcuna altra borsa a qualsiasi titolo conferita, ad eccezione di quelle previste per l’integrazione dei soggiorni 

all’estero, né con stipendi derivanti da rapporti di impiego pubblico o privato, anche a tempo determinato, fatta 

salva la possibilità che il borsista venga collocato dal datore di lavoro in aspettativa senza assegni. Né è altresì 

cumulabile con corrispettivi derivanti dallo svolgimento di incarichi di lavoro autonomo conferiti dall’Ateneo. 



Art. 9 

 Ingiustificata interruzione - Sospensione-Rinuncia 

In caso di ingiustificata interruzione dell’attività di ricerca, con Decreto del Direttore dell’Unità amministrativa, 

sentito il Responsabile, verrà dichiarata la decadenza dalla fruizione della borsa. 

L’attività del borsista e la relativa borsa, a richiesta dell’interessato, possono essere sospese con decreto del 

Direttore nei periodi di assenza dovuti a maternità o grave e documentata malattia di durata superiore ai 30 

giorni, fermo restando che i periodi di sospensione dovranno essere recuperati. 

Il titolare della borsa che intenda rinunciare è tenuto a darne comunicazione al Direttore dell’Unità 

amministrativa. Sono fatti salvi i compensi corrisposti per il periodo effettivo di godimento della borsa fino alla 

data di decadenza. 

Per le borse di durata annuale, qualora il vincitore rinunciasse nel primo semestre di attività, sarà possibile, su 

proposta del Responsabile, conferire la borsa per la parte residua, attribuendola con decreto del Direttore al 

primo candidato in posizione utile nella graduatoria. 

È causa di risoluzione della borsa la violazione degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento 

dell'Università degli Studi di Firenze D.R. n 98, prot.n.16906 dell'8 febbraio 2016. 

Art. 10 

 Rinnovi 

La borsa potrà essere rinnovata con decreto del Direttore dell’Unità amministrativa per non più di due volte 

consecutive, fino alla durata massima di tre anni. 

Il rinnovo è comunque subordinato ad una richiesta motivata da parte del responsabile scientifico e viene 

deliberato dal Consiglio di Dipartimento, oltre che alla effettiva disponibilità di budget. 

Art. 11 

Unità organizzativa responsabile e responsabile del procedimento 

L’Unità Organizzativa Responsabile è il Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo via 

San Gallo n.10 - 50129 Firenze. 

Il responsabile del procedimento concorsuale è la dott.ssa Silvia Urbani, Dipartimento di Storia, 

Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo via San Gallo n.10 - 50129 Firenze, Tel. 055/2757959, 

e-mail: silvia.urbani@unifi.it  

Art. 12 

 Pubblicità 

Il bando sarà pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo (http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html 

Art.13 

Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali dei candidati avverrà secondo le modalità stabilite dal Regolamento UE 

2016/679 (GDPR) e dal Regolamento di Ateneo. L’autorizzazione al trattamento di tali dati è obbligatoria ai fini 

della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla selezione. 

ET

  Il    Direttore del Dipartimento  

  (Prof. Paolo Liverani) 

http://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf


 

 

 

 

 

 

Titolo del Progetto: Dalla teoria alla pratica: l'insegnamento dell'Archivistica e della 

Biblioteconomia nei percorsi di alta formazione 

Responsabile del progetto: Prof.ssa Annantonia Martorano 

Introduzione: 

L'Archivistica e la Biblioteconomia sono discipline fondamentali per la gestione e la conservazione 

della memoria storica e culturale. L'evoluzione delle tecnologie e le nuove sfide professionali 

impongono un aggiornamento continuo delle metodologie didattiche nei corsi di alta formazione. In 

questo contesto, l’obiettivo di questo progetto di ricerca è analizzare l’insegnamento di queste 

discipline nei master universitari, focalizzandosi sull'integrazione tra teoria e pratica. Si intende 

studiare come le università e le scuole di specializzazione rispondano alle richieste di un mondo 

professionale sempre più digitalizzato e interconnesso, e quali approcci didattici siano adottati per 

favorire una preparazione completa ed efficace degli studenti. 

Obiettivi del Progetto: 

1. Analizzare i modelli didattici adottati nei master di Archivistica e Biblioteconomia, con 

particolare attenzione all'integrazione tra teoria e pratica. 

2. Indagare le competenze professionali richieste dal mercato del lavoro e come questi corsi 

rispondano a tali esigenze. 

3. Esaminare le innovazioni metodologiche introdotte nei programmi formativi per allinearsi 

alle nuove tecnologie e alle pratiche professionali emergenti. 

4. Valutare l’esperienza pratica degli studenti, analizzando il ruolo degli stage, dei tirocini e 

delle attività sul campo nel loro percorso formativo. 

5. Confrontare le esperienze didattiche di diverse realtà accademiche in ambito internazio-

nale, identificando buone pratiche e possibili aree di miglioramento. 

Domande di ricerca: 

1. Come vengono integrate le attività pratiche (tirocini, project work, laboratori) nei programmi 

di Archivistica e Biblioteconomia nei master universitari? 

2. Qual è l’impatto delle tecnologie digitali sull’insegnamento di Archivistica e Bibliotecono-

mia, e come vengono adottate nel curriculum dei master? 

3. Come le università rispondono alle esigenze del mercato del lavoro in termini di competenze 

professionali? 

4. Quali sono le sfide più rilevanti che i docenti e gli studenti affrontano nell'ambito della for-

mazione avanzata in Archivistica e Biblioteconomia? 

5. Esistono differenze significative nei metodi di insegnamento tra i master di Archivistica e 

Biblioteconomia in contesti internazionali? Quali sono i modelli di successo? 

Metodologia: 

La ricerca adotterà un approccio qualitativo, combinando l'analisi documentale con interviste e 

questionari rivolti a docenti, studenti e professionisti del settore. Le fasi principali della metodologia 

saranno: 



1. Revisione della letteratura: Studio delle principali teorie educative applicate all'Archivistica 

e alla Biblioteconomia, con attenzione ai cambiamenti tecnologici e alle innovazioni didatti-

che. 

2. Analisi dei curricula: Esame dei programmi di master offerti da diverse università, per com-

prendere la strutturazione del corso e la bilanciatura tra teoria e pratica. 

3. Interviste e questionari: Rilevazione delle esperienze degli studenti, dei docenti e dei pro-

fessionisti che operano nel campo, al fine di raccogliere dati qualitativi su come l’insegna-

mento si sviluppa sul campo. 

4. Studio di caso: Selezione di alcune università che offrono corsi avanzati in Archivistica e 

Biblioteconomia per analizzare nel dettaglio le modalità didattiche e la qualità dell'integra-

zione tra teoria e pratica. 

Risultati attesi: 

1. Miglioramento del curriculum: Identificazione di strategie per ottimizzare l'integrazione tra 

formazione teorica e esperienza pratica nei master. 

2. Proposte per l’aggiornamento delle metodologie didattiche: Sviluppo di raccomandazioni 

per l’introduzione di tecnologie digitali avanzate nell’insegnamento, come simulazioni, realtà 

aumentata o intelligenza artificiale. 

3. Guida pratica per le università e le scuole di specializzazione: Creazione di un quadro di 

riferimento per migliorare l'efficacia della preparazione degli studenti in relazione al mondo 

del lavoro. 

4. Contributo alla formazione di una rete internazionale di scambi accademici e  

 

Conclusioni: 

Il progetto mira a fornire un’analisi approfondita delle dinamiche educative nei corsi avanzati di 

Archivistica e Biblioteconomia, cercando di tracciare una strada per migliorare la preparazione dei 

professionisti di domani. La combinazione di formazione teorica e pratica risulta essere un elemento 

cruciale per garantire che i futuri archivisti e bibliotecari possiedano non solo una solida base 

accademica, ma anche le competenze operative necessarie per affrontare le sfide professionali del 

XXI secolo. 

 
 

                                            Prof.ssa Annantonia Martorano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Al Direttore del Dipartimento SAGAS 

Via San Gallo, 10 

 50129 Firenze 

 

 

Il sottoscritto chiede di partecipare  alla selezione di cui al bando emesso con Decreto del Direttore n. ….. del 

……. per l'attribuzione di una borsa di ricerca della durata di …. mesi  per la realizzazione del programma di 

ricerca dal titolo:………………………………… da svolgersi presso il Dipartimento di 

………………………………………………………………. 

Consapevole che ai sensi degli artt.75 e 76 del 28/12/2000 n°445, in caso di dichiarazioni mendaci, 

falsità negli atti o uso di atti falsi, incorrerà nelle sanzioni penali richiamate e decadrà immediatamente 

dalla eventuale attribuzione della borsa di ricerca 

DICHIARA 

Ai sensi degli art. 19, 46 e 47 del D.P.R. 445/2000: 

Cognome ………………………………. Nome …………………………………………………..… 

Di essere nato a………………………………………….(provincia di…….) il ………..………… 

Di essere residente a…………………………(provincia di……) via……………….CAP……… 

con recapito agli effetti del concorso qualora diverso dalla residenza: 

città…………………………………..(provincia di……….) 

via…………………………………………….CAP…………… n. tel/cell.………………………….. 

codice fiscale………………………………………..e-mail ......................................................... 

di possedere la cittadinanza…………………………………. 

di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I 

del Titolo II del libro secondo del Codice Penale – “Dei delitti contro la Pubblica Amministrazione”. 

di possedere: 

❑  il Diploma di laurea (Vecchio Ordinamento) in ………………………..…………………….. conseguito con 

votazione…………….………. in data …………….. presso l’Università di …………………………………… 

❑ la Laurea Specialistica (Nuovo Ordinamento ai sensi del D.M.509/1999) appartenente alla Classe…..…./S. 

in…………..…………………….……………………………. conseguita con votazione 

…………………..…………….in data ………………………... presso l’Università di 

……………………………………………. 

❑ la Laurea Magistrale (Nuovo Ordinamento ai sensi del D.M.270/2004) appartenente alla Classe LM-

………..  in………………………………………..………………………... conseguita con votazione 

………………….……….in data ……………….... presso l’Università di ……………….……………… 

❑ il seguente titolo estero: ……………………………………………………………conseguito in data 

………………….presso l’Università di…………………………………………..con voto…………..……... 

❑ di possedere il titolo di Dottore di ricerca /PhD in ………..………………………….…. 

 conseguito in data ………...... presso l’Università di ………………………………………. 

❑ di essere in possesso dei seguenti ulteriori titoli di studio e/o professionali ( indicare tutti i dati necessari 

per una eventuale verifica da parte della struttura): 

…………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………….. 

-     di allegare un curriculum vitae in formato europeo; 



− di non incorrere nei divieti di cumulo  e nelle incompatibilità previste nell’art.8 del presente bando; 

− di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria residenza o 

del recapito; 

− di essere a conoscenza della data del colloquio, così come pubblicato nel bando. 

 
Il sottoscritto autorizza il trattamento dei dati personali trasmessi con la domanda di partecipazione al 

concorso, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR)  e del Regolamento di Ateneo, emanato con 

Decreto Rettorale n. 449 del 7 luglio 2004 e modificato con Decreto Rettorale n. 1177 prot.n.79382 del 29 

dicembre 2005, i dati personali saranno trattati per le finalità di gestione della procedura concorsuale e 

dell’eventuale stipula e gestione del rapporto con l’Università. In qualsiasi momento gli interessati potranno 

esercitare i diritti ai sensi del suddetto Regolamento. 

 
Data___________________ 
 
Firma del candidato _________________________________________ 
(digitale o per esteso e leggibile e, in quest’ultimo caso, accompagnata da fotocopia di documento di 
riconoscimento valido) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

Resa ai sensi degli artt. 19 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n° 445 

 
 
Il sottoscritto/a …………………………nato/a ………………………il………………………….. 
Residente a…………………………..Via………………………………………..n…………………. 
 
Consapevole che ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR 28/12/00, n° 445,in caso di dichiarazioni mendaci, falsità 
negli atti o uso di atti falsi, incorrerà nelle sanzioni penali richiamate e decadrà immediatamente dalla eventuale 
attribuzione della borsa di ricerca: 

DICHIARA 

che i titoli allegati e sottoelencati prodotti in copia sono conformi agli originali: 

1)…………………….. 
2)…………………….. 
3)…………………….. 
etc……………………. 
 
 
 

    Firma del dichiarante_______________________________________ 

                       ( per esteso e leggibile)    

 
(digitale o per esteso e leggibile e, in quest’ultimo caso, accompagnata da fotocopia di documento di 
riconoscimento valido) 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-02-21T13:32:17+0100
	PAOLO LIVERANI




